



# **CEYLON POLICE GAZETTE.**

ISSUED TWICE A WEEK.

**No. 2,500. — TUESDAY, NOVEMBER 19, 1907.**

## Part II.—The Hue and Cry.

**NOTICE.**—Any person giving information leading to the apprehension of any offender, or to the recovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

ଦେବତାଙ୍କରଙ୍କ ଅନୁମାନ, ଏହି ପ୍ରକଟିତ ବିଷୟରେ ଯାଏ କୋଣାର୍କରେ କୌଣସିଲାଗଲା ପ୍ରକଟିତ ବିଷୟ କଥା କଥା  
ରିକାର୍ଡ କରିଛନ୍ତି. ଅନୁମାନ କାହାରୁଠିଲେ ଦେବତା, ଏହିଏ ରାଜ୍ୟରେ କଥା ନାହିଁ. ଏହିବେଳେ ଅନୁମାନ କଥା  
ଏହି ବ୍ୟାଚରଣରେ କଥା ନାହିଁ. ଏହି ବ୍ୟାଚରଣରେ କଥା ନାହିଁ. ଏହିବେଳେ ଅନୁମାନ କଥା  
ଏହି ବ୍ୟାଚରଣରେ କଥା ନାହିଁ. ଏହିବେଳେ ଅନୁମାନ କଥା ନାହିଁ. ଏହିବେଳେ ଅନୁମାନ କଥା

குருவாலையும் தீட்டுத்தோல் மற்றும் திட்டுத்தோல் விடுதியிடத்தினுடையப்பற்றி அறிவிக்கிற சுவாமிக்கு போன்றுள்ளதே  
கீழ் ஒரு காலை நிலையிலிருப்பேரை நடத்திவரை விடுதியாகும். திட்டுத்தோலை விடுதியிலிருப்பார்க்க விட்டுப்பற்ற  
ஏங்குவைக்கவேண்டும். குப்பியிலிருந்து தெய்வத்தொன்றையிடுத்தந்தாக உடலும் மறியாக்க உத்திரவுக்காக ஒருநாள்  
ஒரு நேரம் பூர்வமாகவிடுவதுண்டு.

## **ACCUSED PERSONS WANTED.**

CAROLIS, son of Loku Appu ; charged with theft on May 10, 1907, at Basawakkulama in Anuradhapura ; is a Sinhalese servant boy of the Goigama caste ; age, 13 years ; height, about 3 ft. 6 in. ; make, well built ; complexion, dark brown ; nose, pug ; mouth, large ; eyes, black and oval ; hair, black and cropped long ; teeth, regular ; expression of countenance, morose ; birthplace, Matale ; general residence, Basawakkulama in Anuradhapura ; relations said to be in Matale ; is well known to Naranwita Priest of Ruvanweliseya. The Police Magistrate of Anuradhapura has issued warrant No. 28,786 for his arrest.

KELANIYE PODI SINNO ; charged with theft of Rs. 150 on June 7, 1907, at Karavilagala in Unduruwa korale of Anuradhapura District ; is a Sinhalese carter ; religion, Buddhist ; age, about 25 years ; height, about 5 ft. 6 in. ; make, well built ; complexion, dark brown ; nose, long and straight ; eyes, black and oval ; hair, black, long, and tied in a knot ; teeth, irregular, and two teeth missing from the lower and upper rows ; moustaches, full ; beard, scanty ; expression of countenance, morose ; tattooed marks on one hand ; general residences, Karavilagala, Kalagam palata, and Anuradhapura ; occasional residences, Andiyagala and Kurunegala ; is well known to the boutique-keeper Kiduru Mahammadu of Karawilagala and K. D. Dingiri Appuhamy, Peace Officer of Karawilagala. The Police Magistrate of Anuradhapura has issued warrant No. 28,950 for his arrest.

GAMAGE TAMBI alias SADIRIS, son of Gamage Don Bastian, Vel-Vidane Arachchi ; charged with theft of cattle on October 2, 1907, at Bellantuduwa in Rayigam korale ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cooly and cultivator ; age, about 35 years ; height, 5 ft. 4 in. ; make, well built ; complexion, brown ; eyes, class 5, light brown ; hair, black and tied in a knot ; teeth, regular ; wears moustaches ; beard, shaved ; expression of countenance, placid ; a scar on the head ; a scar on the left wrist, another between the left thumb and fore-finger ; chest, hairy ; birthplace, Gungomuwa in Rayigam korale ; general residences, Mahena, Wewala, Meewana, and Pelpitigoda ; occasional residences, Henagama and Pokunuwita ; keeps a mistress named Dewakerage Nonahamy at Alawatugoda in Pasdun korale ; brother, Gamage Jandoris of Bellapitiya ; sister, Kaluhamy of Gungomuwa ; is well known to A. P. Jayatilleka, Police Vidane No. 647 of Haltota. The Police Magistrate of Panadure has issued warrant No. 26,428 for his arrest.

HELENIS alias CHARLES ; charged with theft on October 7, 1907, at Bandarawela; is a Sinhalese; age 35 years; religion, Buddhist; occupation, domestic servant; height, 5 ft. 6 in.; make, medium; complexion, dark; hair, black and tied in a knot; teeth, well set; beard, shaved; wears moustaches; birthplace and general residence, Talpe in Galle District; haunts Haputale and Bandarawela; is single; friends, Tom, Uprelis, and Banda, all of Bandarawela. The Police Magistrate of Badulla-Haldummulla has issued warrant No. 1,996 for his arrest.

WELLASAMY KANGANY ; charged with voluntarily causing hurt with knife on October 18, 1907, at Ernon estate ; is a Tamil of the Pallai caste ; religion, Hindu ; occupation, kangany ; height, about 5 ft. 2 in. ; complexion, fair ; eyes, black and somewhat small ; hair, black and tied in a kudumbi ; teeth, well

set ; has moustaches ; beard, shaved ; has a sore mark on one of the legs ; birthplace, India ; general residence, Ernon estate ; haunts Yatiyantota, Ruwanwella, and Puwakpitiya ; wife, Carpaye at Ernon estate ; is well known to Kadirawel, head kangany of Ernon estate. The Police Magistrate of Avisawella has issued warrant No. 1,588 for his arrest.

**ELHENKOTUWEGEDARA KIRIHAMY** ; charged with theft on October 19, 1907, at Mahaberiyatenna estate, Udispattu ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator ; age, about 30 years ; height, about 5 ft. 3 in. ; make, thin ; complexion, dark ; eyes, black and oval ; hair, black, long, and tied in a knot ; teeth, regular ; moustaches, scanty ; birthplace and general residence, Teldeniya village, Pata Dumbara ; occasional residences, Pallekele and Kengalla ; haunts Gampola, Urugala, and Katugastota ; is single ; father, Kudurala *alias* Kapu ; sister, Leddi at Teldeniya ; niece, Rannie, at Teldeniya ; is well known to Kirihamy, Arachchi of Teldeniya, Gunamalhamy, acting Arachchi, and other villagers of Teldeniya. The Police Magistrate of Panwila has issued warrant No. 17,440 for his arrest.

**ISMAN** ; charged with theft on November 2, 1907, at Grandpass road, Colombo ; is a Moor ; religion, Mohammedan ; occupation, trader ; age, 30 years ; height, 5 ft. ; make, medium ; complexion, dark brown ; teeth, well set ; eyes, black and oval ; head, shaved ; moustaches, scanty ; beard, shaved ; birthplace, Beruwala ; general residences, Colombo and Beruwala ; haunts Negombo ; wife and children at Beruwala ; is well known to Mahamado Sally of Grandpass road, Colombo. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 7,650 for his arrest.

## LOST, STOLEN, OR STRAYED.

### STOLEN.

ON the night of June 3, 1907, from the complainant's premises at Udayarthoppuwa : a black bull, branded L. D. C. on the right side, age about 4 years, horns blunt, tail long. Owner, J. Vistherinu de Croos of Udayarthoppuwa, Negombo.

On the night of October 13, 1907, from the complainant's compound at Hiripitiya : a black vairi bull, age about 2½ years, horns blunt, branded P. H. K. on the left flank. Owner, Egodage Juwanis Appu of Hiripitiya.

On the night of October 14, 1907, from the owner's cattle shed at Kalalgoda : 1 brown bull, age about 8 years, branded P. B. S., one horn short. Owner, Meewanage Charles Edmon Perera of Kalalgoda.

On the night of October 15, 1907, from the complainant's verandah at Nawagomuwa : a buggy cart painted blue, bearing N. M. P. on its door. Owner, Dimiyage Maikal Pinto of Nawagomuwa.

On October 16, 1907, from the servants' room at Yalta, Nuwara Eliya : 6 white coats and 5 yettie cloths, all marked පෙරේලුව (Odayan). Owner, Odayan, 2nd servant, Yalta, Nuwara Eliya.

On the night of October 23, 1907, from the complainant's garden at Suripaluwa : a brown bull, branded M. J. M. on the left flank, age about 2 years and 4 months. Owner, Suriya-arachchige Don Carolis Appuhamy of Suriyapaluwa.

On the night of November 4, 1907, from the owner's cattle shed at Bomiriya Pahala : 1 white cow, age about 4 years, branded ස. ව., horns blunt, and a white calf, age about 3 months. Owner, Amarasinghe Mudalige Pubilis de Lai of Bomiriya Pahala.

On the night of November 5, 1907, from a dressing table in a room at St. Blane Boarding House, Galle road, Colpetty : a long necklace of small imitation pearls, corals, and small black beads, strung with cat guts, and a big imitation pearl at each end. Owner, Miss Ida Vallance of St. Blane, Galle road, Colpetty.

On the night of November 9, 1907, from the bed-room No. 8, Colombo Club, at Galle Face Centre road, Colpetty : 2 5-rupee notes bearing Nos. A/35 35957 and A/35 35958. Owner, Major Pryce Racock of the Colombo Club.

### STOLEN OR STRAYED.

On the night of November 2, 1907, from the owner's house No. 43, Wellawatta road, Bambalapitiya : a white poodle dog, both ears hanging with a few black hair, height about 1½ ft., age about 3 years, a nickel silver belt engraved "F. E. Vaide" around its neck, answers to the name of Buzy. Owner, F. E. Vaide of No. 43, Wellawatta road, Bambalapitiya.

### STRAYED.

About 14 days ago from the garden called Kahatagahawatta at Poddawella : a white she-buffalo, horns bent backwards, age 5 years, branded on the right flank ස. ව. ; its white calf, age six months, not branded. Owner, Seneratne Mudiyanselage Don Podi Appuhamy of Poddawella.

## INFORMATION DESIRED.

AS to the present whereabouts of a Sinhalese Goigama caste school boy named **KANNANAGODA-A. KANKANAMALAGE KITHONIS PERERA**, son of Sardiel Appu ; missing since October 18, 1907, at Kannimahara in Siyane Korale East ; age, 15 years and 6 months ; height, 4 ft. 7 in. ; make, lean ; complexion, fair ; eyes, brown ; hair, cut short ; two front teeth of the upper jaw slightly projecting ; face, round ; birthplace and general residence, Kannimahara in Siyane Korale East ; haunts Pugoda and Radawana ; uncle, A. D. Sardiel Appuhamy of Borukkama ; brother, K. Sumaneris Perera ; is well known to Don Menis, Police Vidane of Kannimahara, Balasuriya Arachchige Thelenis Appuhamy of Veyangoda, and the schoolmaster of Radawana.

## REFERENCES TO PREVIOUS NOTICES.

**T**HE bull branded ස. ව. belonging to one K. E. Perera, appearing in "Police Gazette" No. 2,484 of September 20, 1907, has been found.

**PARANA RATTAMBIGEY BARON SINGHO alias BODIRIYA**, advertised for in "Police Gazette" No. 2,492 of October 18, 1907, has been arrested.

ඩෙපුරුව ප්‍රාග්ධන නුලේ සොයාගැනීම් තිබූ කාරණ අසවල්.

**කිරීරුලිස්** (ලොඛන්දරපුවෙහි පුතුවා) ; මොනු වති 1907 කුට්‍රි මැයි මස 10 වෙනි දින අදුරුවිපුරයේ බිජව්ස්කුලමේදී සෞරක්ෂිකලාඟ කාය ඇඟුරුවෙකුගේ පුතුවා යි. ගොසිල තුලයේ සිහලු වැඩකර පරිමි ලුමයයි; වයස, අවුරුදු 13 ක්ද; උස, අවි 3 ඊක්‍රය; ගරුරය, සූමුෂ්‍රිතය; පාට, නැඳ දුමුරුය; භාණේ මොවියය; කට, ගොඛය; අශ්ච, කෘතිය, වටකුරුය; පෙනකේහ, තාව්‍ය, පාට, දිගට තීවේ; අත්, පෙලට තීවේ; මුෂ්‍රුවර, රෝජය; උපන් යාන්ය, මායලේ; බෙඩානොවිට පදන්විය, අදුරුවිපුරයේ බිජව්ස්කුලම්; වාතලේ හැයේ සිවිල්වායයි කියෙනි; රැව්ස්වැලි සැර්දේ කාරක්විට කාඩුදුරුවේ මොනු ඇංක ගොඩකාර දැන්නවා ඇත. අදුරුවිපුර පොලිස් හැඩාකාරයාන විසින් මොනු ඇල්ලුව මිණිස හොමර 28,786 දරණ වර්ත්තුව පිටකර තුවේ.

වේල්ලපාමි කෙතුකානී; එහි 1907 කටු බජනැවුම් විසින් 18 විනි දහ ඇරඟන්වීන්නේදී තැබුලුලෙස පිළිය කිහි කුවාලුකළාය කියා කුඩාරෝපායකරුවූලේ සිටි. පල්ලෙන්හුලයේ දෙවල මිනිනෙකි; ආගම, සිංහු; රජුවා, කන්දානිය; උස, අඩි රුහුත් අභ්‍යලේ 2ක් පැමණය; පාට, හැල්ලුලාය; ඇස්, කර්ම, විකන් පුෂ්චිය; ඉසකිජ්, කැමිය, පුව්චිජිව බිංදාය; දත්, නොදාකාර තීඩි; උරුයුරුවූ තීඩි; නිකෙල් යුවල විභාලාය; එක කුහුලක තුවකාලේ තීඩි; උපන් ස්ථානය, ඉන්දියාවි; බොහෝ ටිව් පැඳිවිය, ඇරඟන්වීයක; ආරිය ගැටුම්පි, යටියන්හොට, රැවන්වාල්ල සහ පුවක්පිටිය; ක්සාද ඇත් ඇරඟන්වීන්නේ කරපයේ; ඇරඟන්වීන්නේ පළමුවෙනි කෙතුකාභම වහ කිදිරුවේල් මොසු ගැඹු කොදාකාර දැන්හෝ ඇතු. අවශ්‍යාලුල්ලේ පෙළුස් ප්‍රඩිකාරයාක විසින් මොසු ඇල්ලීම පිළිස නොමුර 1,581 උරු විරෝධතාව පිටකර තීඩි.

අදුල්හේස්කීමාවේවියෙදර කිරීම්: මොළ වම් 1907 කුණු බෙකෙස්ම්මූල්. වස 19 වෙත දහ උඩිස්පන්තුවේ එහි සිවිධයා ප්‍රහැවන්නේද සෞරකමක් ලාඟ කිය ඇදාහාරියා පෙනෙයාරු යුතුවේ සිටි. හෙයිනම ගුලුයි සිංහල තින් හෙක්සය; ආගම, බ්‍රහ්මාගම; රෝගාච්, නොවිතුසු; වයස, අව්‍යුරුදු 30ක් පළ ගෙය; උස, අව්‍යුත්ත් අගල පින්තය; අරිරය, කෙවිවුය; පාට, කාරිය; ඇස්, කාරිය; වටකුරුය, ඉශකෙකෘහ කාලිය, කොජවී බංදලාය; අත්, පෙලවු තිබේ; උඩියුල විෂ්ලේෂණ එන්වා; බෙඛෙක්වීම පදිංචිය, තෙලුදෙනිය ගැඹී පාත්‍රම්මුරු, ඉදාක්වලා පදිංචිය, පල්ලෙකුලේ සහ සෙක්කුන්දල්; නියරුණවුම්මිල, ගෘම්පල, උරුරුගල සහ කුටුමුන්දෙකාවා; පිය, ඇදුරුල සෙක්කුන්ද කුපු; සෙක්කුන්දරි, තෙලුදෙනියා ගැඹීම්, නෙලුදෙනියා රහ්නි; තෙලුදෙනියා කිරීම් අරවිත්මානු ගැඹීම් කාර අන්හාව; ඇංඡ. තුනම්ල්කාම් ව්‍යුබිලන අරධාවියල සහ තෙලුදෙනියා ගැඹීම් මොළ ගැඹීම් කොඩාකාර ඇස් හටා ඇංඡ. මොළ ඇංලිය සියිස පන්විල පොලිස් ආබිකාරයා; සිනිස් ගොව්මර 17,440 දරණ විරෝධ්‍යුව විවිධ තිබේ.

ඉගමන්; මොඩ විසි 1907කුටි නොවැම්බර් මස 2 වෙති දහ කොළඹ නොවලය පාරේදී සෞරකම්කළාය සිය ගුප්පාරෝපකෘතියකරුවූලේ සිටි. මරක්කල සියෙකෙකයා; ආකම, වහමත්; රස්සාව, වෙළඳුම්කරිණි; වයස, අධිරුපි මුද්‍රා; උප, අඩි එකක; ගිරිය, මධ්‍යස්ථානය; පාට, තාද දුරිරුය; දැස්, කොදාකාර සිංහී; ඇස්, ක්ලිය, වෙශ්‍යාරුය; ඉජ ගෙස්, වූගාලාය; උඩියුව්වූල රිකය; හිකරේ යුවූල වූගාලාය; උපන් ස්ට්‍රිය, තිබුණුවිල; බෛඟන්සිට පැංච්විය, කොළඹ සහ සහ විරුද්වල; නියර ගැවුම්මි, ඡිමුවුව; කොදා ස්ට්‍රී සහ ලෝමි බිරුවල සිටිනි; කොළඹ පූජ්‍යාප්‍ර විදි ගිය මිහුදු යාල මොඩ නොදාකාර අදුහැවටා ඇත. කොළඹ පොලිස් සංඝිකාරකුන විසින් මොඩ ඇල්ලීම පිණිස කොළඹර 7,650 දරණ වර්ජ්‍යාව පිටකර සිංහී.

ඇම සිව්වුනා, රුහුරකුලීකළු නොගෙන් ද්‍රිඩවත්තේයි.

ജ്ഞാരക്കളികള്.

වල 1907 කුට් පූඩි වෙන් වෙත දහ යුතු යේ උබයරකෝපසුවේ අධිකාරයාගේ මිදුලෙන් : දැනුම පැහැද L. D. C. හිමිරාජ දරක විය ඇති අවුරුදු නෑක පාලකුම් අං බොට්ට, විශිෂ්ට දිය කළ ගොඹක්. අධිකාරයා, මිදුලුවේ උබයරකෝපසුවේ රේ. විශ්කාරිත ද තුළු.

1917 කුවා බස්සේමු වූ. මය 13, වෙනි දහ යැතියෙදී කිරීපිටියේ පැමිහිලිකාරයාකිය මිදුලෙස් : එම පැත්තේ P. H. K. නිවරණ අරකු වයස අවුරුදු 21ක් පමණක් ඇ. මොට්ට කරු වසිරි ගාජක. අධිකාරයා, කිරීපිටියේ එගාබලෙන් ප්‍රවාන්තේයුදු.

1907 කුට්ටි බජන තොටීමෙහි මෙය 14 වෙනි දින රුහුණේදී කළුල්ගොඩ අධිකිත්කාරයාගේ හරඳුවෙහිවෙත් විභාග අධිකර්තු 8ක් පමණු අනු කොට්ඨාසී රුහුපාට ගොඩන්, P. B. S. නම් රහකර සිංහි. අධිකිත්කාරයා කළුල්ගොඩ පිළිබඳ මාරුල්පෑ ඇඟිලන් පෙරෙය.

1907 ക്കു ഒക്കെൽമി ഒരു 15 ലീൻ ദിന അവണ്ണേംബെ ഫിലിപ്പിനാർഹയായ പിണ്ഡം: N. M. P. ടെറേസ് ദൈവാന്വരം തിരുപ്പാടി നീചവരയാസ്തു ഒക്കെക്കരഞ്ഞുണ്ട്. ദക്ഷിണാരയ, അവണ്ണേംബെ മിന്ദനേ ചികിത്സ പിണ്ഡം.

1907-1908 කුට්ටි බිජෙයේමු වස 16 වෙති දහ තුවරාමූලියේ යැල්වා වන්නේ වැඩකාරයීන්ගේ නාමරෝගීයා : පුද් කොට්ටෑ ශේෂ සෘ වෙවි ගෙදි 5 රුප; ඔහුගාස් යහ හම් ලකුණුකර ඇති. අයිතිකාරයා, තුවරාමූලියේ යැල්වා වන්නේ ගැවෙන වැඩකාරයා වහා උඩියෙය.

වලි 1907කට මහත්මා විස් 23 වෙනි දින යුතියේ සුරිප්පලේ අධිකිකාරයාගේ මහත්මා රඟා ගොන් නාමිබේන්; වයස, ඇටුරුදු 2කානු වූස 4ක් පමණය; වම්පැයනේ M. J. M. හිටරන්කර ඇත. අධිකිකාරයා, සුරි පරීවේ පුරියකරවියෙන් දෙනු කරේ එස් අප්පුදාම්.

ବୀରତାମିଳାଙ୍କ, ବୀରତାମାଟ ଓ ଲିଙ୍ଗନିଯା

1907 කුව් ගොවී විඛර මින් 2 වෙනි දහ තුනියේ ඔම්බලපිටියේ වැඳ්ලේව්ස් පාරේ ගොමර 43 අරුණ ගියෙදියේ: කිස් පාකට පැමිවූ කෘෂිවල කාලම්වල් වික්න ඇති අධික දෑක් පෙන් උස ඇති වයස අනුරූප ඩිය පෙනෙනු යුතුපාට මිශ්ල බැංලුයක්: F. E. Vaide හෝ පෙනෙන ගොවීවලද නිකුරුදි පටියක් කරේ දීම ඇත. නම් “පිස්.” අසිතිකාරයා, ඔම්බලපිටියේ වැඳ්ලේව්ස් පාරේ ගොමර 43 අරුණ ප්‍රාන්තයේ අයිස්. රු. විඛරේ.

උබාව තෙත් හියා.

දිවයි 14 කට පමණ ඉස්සර පදනුවලිල් කාහුගැඹුහිතය යන හට ඇති ඉවෙමෙන්: අං පස්සට නැමිලින් බෙත්ත සිංහ වී එරුදුනෙන්: වයස, අධිරුදු රුක් පමණය; දඟුණුපැත්තේ “ කො. ජ්. නිවරණකර නිලි; ” වයස, මූස කේ පමණක් එම එරුදුනෙන් විස්සා, නිවරණකර නැත. අසිනිකාරය, පදනුවලිල් සේසාරයෙහි මූදියෝගීපෙනුගේ දැනු පොති පෙනුමෙන්.

କେଉଁପାଇ କିମ୍ବା କାରଣଟିକି,

**ඩී. 1907 ක්වි බක්සේම්වූ වස 18 වෙනි දහ භාගයෙනු සියනු කෙරෙලේ කන්ස්ට්‍රුක්ටර් කාන්ත්‍රාජාචික්ස් න්‍යාලුය තැබෙනියේ ප්‍රේර්‍ය යහා නම ඇති ගොඩිම සුලුයෙ සිංහල ලෝචා මැණිවි පිටි; මැයි දැන් තෙවෙන් සිරිවලිද විය දැනැන්ට විශාකර තිබේ. වයස, අවුරුදු 15 කුත් වාස හේස්; උස, අවු 4 කුත් අලේ 7 කිය; ගරීරය, ගෙවුවය; පරි, ගල්ලුපුය; ඇස්, කුමුරුය; ඉස් කෙස්, ගොටරර කප්පාය; උව් ආස්සේදේ ඉස්සරහ දැන් දෙනින් වික්න් තේරි තිබේ; මුදුන වෘත්තරුය; උපන් ප්‍රායාය සහ බොහෝවිට පරිංචිය, භාගයෙනු සියනු කෙරෙලේ කන්ස්ට්‍රුක්ටර් න්‍යාලුය; තැබෙනියේ ප්‍රේර්‍ය න්‍යාලුය; මාවා, බෙරුස්කකම ජ්. ඩී. පරිංචියෙල් අජ්ප්‍රායාව්; සහේදරාය, ගෙ. පුම්ජේරිස් ප්‍රේර්‍ය; කන්ස්ට්‍රුක්ටර දැන් මැයිස් ප්‍රායාය විය ගොඩු වාලුපුරිය අවුවිලියේ තෙලේනිස් ප්‍රේර්‍යාවිද, රුද්‍රාවාස් සොයේල් මින්ස් ප්‍රායාය වාලු ගොඩුකාර අදාළ නාමා ඇත.**

କୁଳନ ଦ୍ୱାରିଲିଙ୍ଗ କାରଣ ଗୁଡ଼.

“ 1907 කුණු සැප්තැම්බර් මස 20 ට නිකුත් කෙටුවර 2,484 අරුණ එයාට් පෙනුයේ ප්‍රසිඨිකළ තේ. එම ප්‍රයට අයිති “රේ. ඩී. ඩී.” නිවරණකර තීව්‍ය ගොනා සංකීර්ණ යෙදුනෙයා.

1907 කුටු බස්කේමලුව වස 18 ටෙනි දින සොම්බර 2,492 අරුණ පාලිජ ගැසෑට් පූජය ප්‍රසිඩ්හා පරාකරණය කිවිත බාගෝන් සිංහලයේ සොහොන් බෙඩිකිරිය අල්දාගකාට හෙදුහා ඇත.

1907-ରୁ କେବାର୍ଟିକିର ଓ ଏହି ଦିନ ପାଲିଙ୍ଗ ଜପାନିର କଷ୍ଟପାତ୍ରର ରହୁଯାଏଥାଇଁ କଷ୍ଟକେପର୍ବତିରେ ରଖିଯାଇଛି।

ఎఱ్. పి. ఫర్మిజెబ్రో., విలువలు  
చూడితే ఒకప్పుకుల్ని తప్పనిశ్చాలి.

**இந்தத்தேரில் குற்றங்காம்புக்காவிரி விவரங்களின் போல்**

துதைகள் பொக்கு அப்புவிதுகட்டும் மகன் ; அந்ராசுபுரத்திலுள்ள பசுவக்குலமாவிலே கொண்ட இனி ஓம  
மாசம் கூட நீதேதி, எனவெட்டத்தாகக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டுவன் ; சிங்ளனை வேலைக்காரப்பையன் ;  
கொட்டுக்காம சாமி ; வாய்த்-கை ; உயர்மூலி அடி ; கல்ல தெகுடுக்கடையன் ; காப்புக் கவிதை நிறம் ; பெரிய  
கூட்டுக் ; பெரிய வாய்ம் ; கோதன்-கறுப்பும் முட்டுவெழும்மாளைவு ; மயிர்-கறுப்பும் கிணமாக கறுத்தெடு-  
த்தும் ; அரிசையான பற்கள் ; பூண்டுரையா மூஸ் ; பிராப்பிடத்-மாத்தீவு ; அந்ராசுபுரத்திலுள்ள பசுவக்  
ஞனம் வழக்கமான விருப்பிடம் ; அவன் உரவுமுறையார் மாத்தனையில் விருப்பிடுக்கென்று கூறத்திருக்கிறது;

அவர்கள் வெல்லிசாயாகிறான் கரண்மீதாகக் கவுனிச் சுங்கங்கள் தெரியும். அங்ரைசுபுரம் பொன்னிக்கிளியான் அவர்கள் பிடிக்க விட்டார்களேன்கூட்டு உறைஞாக.

களையா பொடிச்சில்லே ; அந்ரசஷுர டின்திநிகிளியன்ஸ் உதவரக் கோருணியைச் சேர்த் தற்கீழ் கலாவிலே கூடும் ஆண்டு குவெந்தி ஏ ஸ்தேந், குடின் ரூபாயைக் களவுவித்தார்க் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் சிங்களவன் ; வன்டி செதுத்துவேன் ; புத்த சமயி ; வயது-உடி ; உயரம்-இடு அடி ; எல் தேகமுடைய வன் ; குறப்புக் கீலை சிறம் ; முக்கு-கீண்டதம் சேராதும் ; கண்கள்-கதுப்பும், முட்டைவுதிருமான அம் ; மயிர்-தூறப்பும் கிளமாளதும் கொண்டையாக கட்டப்பட்டதும் ; அடிக்குப் பற்றன், அவைகளில் மேல் வாய்தும் கீழ்வாய்து மிரண்டி பற்றனில்லை ; மிசை-அடர்த்தி ; தாடி-அற்பன் ; பயங்கரமான மூலம் ; கை யெங்களினே பச்சைக்குத்தி எடையாளங்களுண்டு ; தறவிலாகலாவும் கைகாம்பளதறை அந்ரசஷுரம் வழக்கமான விருப்பிடக்கன் ; அந்டியாகரைவிதும் குறுக்கல்லிதும் இடைக்கிடை இருப்பான் ; தறவிலாகலாவிலே கைட்காவத்திருக்கும் கிதறுமுகமதுவுக்கும் மேற்படி ஜரின் சமாதான உத்தியோகைத்தராயிருக்கும் க.டி. தின்கிறி அப்புகாயிக்கு மலை நல்லாகத் தெரியுக். அந்ரசஷுரம் பொலிச் தீவிர வல்லைப் பிடிக்க விட்ட விழுந்தி விலக்கம் உறுக்கிறது.

கமாக்கே தமிழ் அல்லது சாமிறின்; கமாக்கே தெரன் பள்ளியான் வெவ்விடான் குழக்கியின் மகன்; நெயிகாம்கோருளையிலுள்ள பிபல்ஸுந்தரவைவிலே ககங் ம் ஆண்டி ஒக்டோபர் மா உங் தேசி மாடுகளிலுமிட்ட தாக்க குற்றஞ்சாட்டம்பட்டவன்; சிங்கவன்; கொய்கொம் சாதி; புந்த சமயி; கல்வேலை செய்வதறும் கம்ம் செய்வதறும்; வயது-டடி; உயரம்-ஆரி அடி சூ அங்கும்; என்ன சேதமுகடையவன்; கபில் சிறம்; கன்கன்-சந்தே கவில் நிறமுகடையவை; மயிர்-நலப்பும், கிளங்கடையாகக் கட்டப்பட்டதும்; வரிசையான யற்கன்; மீசை புன்னு; தாடி-இஸ்லி; கால்தோஷமான மூகம்; தலையிலோரு தழுப்புன்னு; திட்டு மனிக்கட்டி ஆமோரு தழும்புன்னு; இடது பெருவிரதுக்கு மாட்காட்டிவிரதுக்கு மிடுத்துமொரு தழும்புன்னு; தெஞ் சின்மயிருன்னு; நெயிகாம்கோருளையிலுள்ள குஞ்சொழுவா பிறப்பிடம்; மகெகுலும் சிவங்காலங்கு மிவாறு ஏம் பெல்லபிற்றிக்கொடாவும் கழுக்கமொன விருப்பிடத்துக்; வென்கமாலிலும் பொக்குஞ்சுவிதாவிதும் அவன் கூடக்கிடை விருப்பான்; பாக்தம் கோருளையிலுள்ள அனவத்துக்கொடாவிலே அவன் திவாரைகளுக்கே சேர்வு காமியென்னும் பெயருங்களோரு வைப்பாட்டினை வைத்திருக்கின்றன; பெல்லபிற்றியாலிலுள்ள கமாக்கே சான்தோறிக் அவன் சாநேறன்; குழபொழுவாவிலுள்ள குழகம் அவன் சாநேறி; கல்லெழுந்து கூசம் கொங்பர் பொலிச் விதானையாகிய டி.பி. ஜெயத்திலக்கைக் கவுன கண்ணக தெளியும். மாண்புதலைப் பொலிச் கீதவான் அவனைப் பிடிக்க விட்ட விழுத்தின் இலக்கம் உச்சாட்ட.

கலைனின் அல்லது சர்க்கு; பண்டாறவளையிலே கங்க ம ஆண்டு ஒர்க்கோபர்மீ ஏ ஸ் தேரி, எனவெறித்தாகக் குழந்தைப்பட்டப்பட்டவன்; சிங்களன்; வழா-த-குடி; புத்த சமயி; வீட்டுவேலூக்காரன்; உயரம்-இ அடி கு அங்குலம்; சிளாங்மான தேக்கமுடையவன்; கறுவன்; மயிர்-கறுப்பும், கொண்டையாகக் கட்டப்பட்டிருக்கிறது; அரிசையான பற்கள்; தாழ்-யில்லை; மீசை யுண்டு; காவி டன்னிற்கிடுதலன் நல்பு பிரச்சிடிடமும் அழக்கமான யிருப்பிடமும்; கப்புத்தனியும் பண்டாறவளையும் ஊராடுமிடங்கள்; ஒன்று; பண்டாறவளையிலுள்ள தொர்மையும் உமரைக்கும் பண்டாறும் சினேகிதர்கள். வறுளைப் பொலிக சீதவான் அவைப் பிடிக்க விட்ட விறக்கின் இலக்கம் கக்காக.

வெள்ளசாமி கங்காணி ; ஏர்வெள் தேரட்டத்திலே ககங் ம் ஆண்டு ஆக்ஜேபர்மீ கால் ச் தேதி வேறுபெற்று கந்தியால் காலமுன்டாக்கின்தாகக் குழந்தைக்கட்டப்பட்டதையுள் ; தமிழ்நாடு ; பள்ளன் ; இதை சமயி ; கங்காணி ; உயர்ம்-இரு அடி உ அங்குலம் ; சிவகு ; கண்கள்-கறுப்பும் சின்னதானவையும் ; மயிர்-கறுப்பும், குடும்பியாகக் கட்டப்பட்டதும் ; வரிசையான பற்கள் ; மீசையுடும் ; தாடி-யிங்கள் ; காலோன்றிலே புன்தழுப்புகளுடும் ; பிறப்பிடம்-இடுகியா ; மழக்கமான விருட்பிடம் ஏர்வெள்ளுதேரட்டம் ; யற்றியாக்கோட்ட கடையும் நூவானவெலைவும் பூவாக்பித்தியாவும் ஊசாடுமிடக்கள் ; ஏர்வெள் தேரட்டத்தில் அன்ன் பெண்சாதி கறுப்பாயிருக்கச்சூன் ; ஏர்வெள் தேரட்டத்திலே முதற் கங்காணியாகவிருக்கும் கிராவேறுவுக்கு அவனை கல்லாக தெரியும். அவிசாவிலூப் பொள்கை தீவிரான் அவனைப் பிடிக்க விட்ட விழுங்கின் இலக்கம் எடுத்து.

அலைகளேகாற்றுவதைக்கா சிறிகாமி ; உடனப்பத்தால்லூன் மகாபெரிய தென்னோட்டத்திலே கொள கூட முன்னுடையேப்பார்க்க கூட சேர்த் தெவெளித்தாகக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்கனான் ; கொய்கொம சாதி ; புத்த சமயி ; கமக்கரண் ; அயது-கு ; உயரம்-இ அடி கூட அங்குலம் ; மெஸ்லிய வன் ; கறவன் ; கண்கள்-கறுப்பும் முட்டைவும் வழுமானவை ; மயிர்-கறுப்பும் சிறமானதும் கொள்கையைக் கட்டப்பட்டதும் ; அரிசசாளா பற்கன் ; மிசை-இப்பேரதான் வளருகிறது ; பார்த்ததம்பிழுகிறுன்ன தெள்தனைக் கிராமம் பிறப்பிடமும் வழக்கமான இருப்பிடமும் ; இடைக்கை-பல்ளெக்கூலிலும் கெங்கலாவி ஆயிருப்பான் ; கம்பளவும் உற்கலாவும் கற்றுள்ளதைப்படியும் ஆசாமிடங்கள் ; ஒண்டி ; குத்துளை அல்லது கபு தகப்பனுர் ; தெள்ளதனையில் அவன் சுகோதாஸி லெடிகிருக்கினான் ; அவன் மருகள் நன்னியும் தெள்தனையிலிருக்கினான் ; தெள்தனையிலுள்ள சிறிகாமி ஆகுசிக்கும், தெள்தனையிலே எக்காங் ஆகுசியாகவிருக்கும் கொளமல் காமிக்கும் மற்றும் சகலருக்கும் அவனை கண்கொத் தெரியுத். பன்னிலா பொளிச சிதிலான் அவன் அகிக் பிழக் கிட்ட விழுந்தின் இலக்கம் கொசா.

இன்மான் ; கொழும்பிதுள்ள பாலத்துறைத் தெருவிலே கடங் ம் ஆண்டு நெயங்பர்மீ உச் சேதி களைவெடுத்ததாகக் குற்றாகுசாட்டப்பட்டவன் ; சேஷன்கன் ; மூஸமதியன் ; வியாபாரி ; வயது-கடு ; உயரம் இடு-அடு ; சியாய்மாள் தேகம் ; கறுப்புக் கவிஞர் கிழம் ; வரிசையாள் பற்கள் ; கணக்கன்-கறுப்பும் மூட்டுவைநிலவர் மூர்மாணவை ; தலை-மொட்டையாளராஜ் ; விறப்பிடம்-பேறுவெளை ; அழக்கமராஜ சிருப்பிடங்கள்-கொழும்பும் பேறுவெல்லாவும் ; அசாமீடிடம்-நிர்வெகங்கும்பு ; பேறுவெளைவிலே அவன் பெண்சாதியும் பின்னொக்கு மிருங்கி ஆர்கள் ; கொழும்பிதுள்ள பாலத்துறைத் தெருவிலிருக்கும் முகம்மது சாளிக் கவுணை கல்லாகத் தொரியும். கொழும்புப் பொன்சி சிதியாள் அவளைப் பிழக்க விட்ட விழுந்தி விலைக்கம் எக்கு0.

காணுமற்றோன்று, களவுபோன்று, அல்லது அல்லது யோன்று.

క్రిష్ణామర్తులు

**உடையர்தெப்புகாவிலேவன்** முதறிடுபவருடைய அளவிலிருந்து : கொடி ம் துண்டு குட்சை கி சேதி திருவு, வலது சங்கீயில் L. D. C. எந்தும் குழியுள் சௌகா தூயக் காம்யன், வயது-ச, தெருமபுகன்மொட்ட, கால் சினமானது. சொக்கங்காரன், விள்ளதெறன் கு தூத். உடையர்தெப்புகா. சிருதெவாந்தி.

கிறப்பிற்கியல்லே முறையிடுவதுடைய வளர்விகுஞ்சு : காஸ் ம். ஜூன் டி ஹ்லேபர்ட் கீ. ஸ்டேபி டிரவு, கௌவல் வைப்பிரி காம்பன், வயதுடை வருஷமும் கூ மாதமும்; கெம்புள் மோட்டையானவை, இடைநிலையில் P. H. K. என்னும் அட்சங்கள் குறிசட்டப்பட்டிருந்தனர். சௌகார்யன், அமெரிக்காவில் கூப்பு, கிறப்பிற்கியல்.

கள்ளகாட்டுவிலே செங்காராஜபை மரத்துக் கொட்டகையிலிருந்து: கோசம் குண்டி ஒக்லூப் மீர் கால் நெதி இரவு, க விவு காம்பன், வயது-அ, P. B. S. என்றும் அட்சாக்கன் குழிகடப்பட்டத்துக்கிண் மன, ஒரு கெமபு ஸ்தாதிதும் பார்க்க கட்டையானது. செங்காரன், மினகுட்டே சாள்க ஈட்டமன். பெ ஓலை, வென்றெட்டர்.

வகுவாயிலே முறைப்பவருடைய விருங்கதயினிறுத்து; கனம் ம் ஆண்டி ஒக்லோபர்மி எடுக்கப்படுவது, அதின் தெவிலே N. M. P. என்ற மூத்தப்பட்டவும் பசுகை மையங்களைப்பட்டவும் மொது பக்கின்டி. சொந்தக்காரன், தியாகாரன் மெயிக்காரன் பின்து, வகுவாயார்.

துவரெலித்துள்ள யல்தாவிலிருக்கும் வேலூக்காரருடைய அறையினிருஷு : கூன் ம் ஆண்டு ஒக்டோபர்மாதம் கூங் ஓதி, உடையான் என்றெழுதப்பட்ட கூவள்ளைக் கோற்றுக்கூம் கூ வேட்டிக்கானும். சொல் தக்கரான், உடையான், உம வேலூக்காரான், யல்தா, துவரெலிய.

உறிய்புவாலிடே முறையிடுவருடைய வளவிலிருக்க : கூட ம் ஆன்டி ஒக்ஸோபர்மீ உடை தெதி, இடது என்னிடில் M. J. M. என்னும் குறியுள் சொரு சிலபை கார்ப்பன், வாதை-2 வருடங்கும் சமாதி மும். செரச்சுக்காரன், குறிய ஆழுக்கிடே தொன் கலேஜின் அப்பு காமி, உறிய்புவால்.

பெரமினாப் பகலால்ஜேயன் முறையிடுபவருடைய மாட்டுக்கொட்டகையிலிருந்து: கூடது முதன்பு கொவும்பார்மீ சங்கதீ இருஷ, க வெள்ளைப் பக, வயது-ஈ, பு. கி. என்றும் அட்டார்கள் குறிச்சுப்பத்து குக்கின்றன, கொம்புகள் மொட்டை, ஒரு வெண்ணீக் கண்ணிட்குட்டகுபுக், அதின் வயது-ஈ மாதம். செங்கா காரன், அமரசிங்க முதலியார் பயினில் டி லெபி பெரமின்யாபகலா.

கொள்ளுப்பிட்டியிலே காலித்தெறுளினிருக்குமோரு உடுக்குபோகி அதையிலிருந்து : கூன் ம் கூலு கொவும்பர்மா இரு நேட இரவு, ஒவ்வொரு தணியிலே பெரிய செய்கை முத்தையைத்தவம், இடையில் சிலை செய்கை முத்தைக்களும் சுங்கங்களும் காலுப் பழைகளும் கோரக்கூடியதோறு மலைக்கோர்க்கை.

கொள்கூப்புட்டிவிலே சென்றால் கோட்டுக்கே கொல்லுவதினாலும் கொழுப்பு கிடைக்கிலே அ ம் கொர்ம்யர் படிக்கூறுவதிலிருந்து : கொல் ம் கூபு கொடுவதின்பர்மீ கு ஸ் கேத்தி இருா, A/35 35957 கொஸ்பு குள்ளாலும், A/35 35958 கொஸ்புகளும் மிர்க்கு ஜீத குயாய் கோட்டுகள்... சொந்தக்காரர், மெச் பிகர் மிக ரத்துக்கொக்கு, கெரமுப்பு கிணப்பு.

**கனவெளிக்கப்பட்டது அல்லது அகிழ்ச்சபோனா?**

பம்பன்பிடிடத்திலே வெள்ளைவத்தைத் தெருவிலிருக்கும் சூழ்ம் தொழில்பிடிடத்திலிருந்து கூடிய ஆண்டு தொவெம்பர்ஸ் உர் தேவி இரண், க வெள்ளைப் பூஷல்கூய், சில காலப்புமிகுட விருங்காசங்கும் தாங்குளின்றன, உயரம்-கடி அடி, அயதி-க, ஒரு சிக்கல்வெள்ளி வாருங்கு, F. E. Vaide என்று அறிந்து கற்றில்லை எழுதியிருக்கின்றது, அதின் பெண் “புதுச்சி”. சௌந்தரகாரன், என். இ. வேட், சூழ்ம் வெள்ளைவத்தைத் தெரு, பம்பன்பிடிட.

கிளங்கபோனது.

பட்டவெள்ளிலே கந்தராவத்தை மென்னும் தேட்டத்திலிருக்கு : ஏந்துறைய சொல்லத்திற்கு முன்னதாக ஒரு வள்ளை ஏருமையிறி, கொம்புகள் பின்னால் வளைத்தலை, வழத்தி; வலது சள்ளியில்லோ. ஏன்னும் அட்சரங்கள் குறிச்சுப்பட்டிருக்கின்றன, அதின் வள்ளை கண்று, குறிதில்லை. சொந்தக்காரர், செவியெற்றினை முடியான்களாகே தெரு பொழுதுப்புகாமி, பொட்டவெள்ளர்.

## அறிவித்தல் தேடப்பகுதி.

சியங்குக்கேரளை சிறங்கினான்ன கண்ணிமகனுவிளிக்குத் : கூடாம் தூண்டி ஒட்டுபோர்மீ ஒட்டுச் செதித்தொட  
க்கம் கானம்படாத கண்ணகொடக்காண்மலைக்கே சித்தோவின்பெறேறு வெள்ளும் செய்வெம்சாரி  
சிங்கங்பலப்பயனைப்பற்றி ; சந்தியலப்புவிலுக்கடைய மகன் ; அயத்து-குதி அருஷமும் சு மாதநும் ; உயரம்-ஈ  
அடிக் கங்குலம் ; மென்னிவைன் ; சிகங்கி ; கபிக நிறமுள்ள கண்கள் ; மார்த்துக்கப்பட்டது ; மேல்வாயில்  
இரண்டு பந்தள் மிதந்தகை ; வட்டமான முகம் ; சிவங்குக்கேரளையிவுள்ள வண்ணிமகு பிரப்பிடமும் வழக்  
கமான விருப்பிடமும் ; புதோடாவும் நடவாணும் சூராமீட்டங்கள் ; பொறுத்தாமல்லிதுள்ள அ. டி. சந்திய  
நூப்புகளில் மரமானு ; கமுடனில்லபெறேறு கேள்வான் ; வண்ணிமகனுவுள்ள பொஷக விதாளியானிய நோ  
ஏ மென்சிக்கும் வியாங்கொடையிவுள்ள பாலகுறிய குஜர்த்தீக தெவெனில் அப்புகாயிக்கும் நடவாணி  
ஆள்ள பண்ணிக்கட பொற்றியாகுக்கு மயக்க கண்ணகத் தெளியும்.

முன் ஆறிவித்தல்களைக்குறித்த விளக்பாரங்கள்,

தூகாச் சூன்று செய்திருப்பர்கள் 20 ச் சேதி, பிரசரிக்கப்பட்ட உதவிக் கொம்பர் “பொலின் கெவிர்” தில் வைக்கப்படுத்தப்பட்ட ரே.வி.பி என்னும் குறியுண்ண க. இ. பெரென்றுடைய நாம் என்று பிழக்கப்பட்டார்.

காலை ம் ஆண்டு ஓர்க்குபோர்டி கூடி கேளி பிரசுரிக்கப்பட்டதாகவும் இலக்க “பொனிக்க ஏற்று” நில் விளம்பரம்படுத்தப்பட்ட பறைநற்றம்பிகே பலூன்கிங்கே அல்லது பொத்திறை வென்பவன் பிடிக்கப்பட்டார்.

**தின்க்கொள்ள தேவைக் குழுமம்,**  
கிராமம் 1907 ம் ஆண்டு செயல்பட்டு 16 கி. வி. பி. குழுமத்துக் கூடம்.